
Il resp. del Procedimento 
f.to dott.ssa Cristina Ferraro 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 

 

  
Spezzano della Sila, lì 05.08.2022  

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile del Settore  
Attestante la copertura finanziaria f.to rag. Giovanna PRINCIPE 

 

 

 

Spezzano della Sila, lì 05.08.2022  

 

E' copia conforme e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio. 

Spezzano della Sila, lì  05.08.2022 Il Responsabile del Settore 
Ing. Pier Paolo BONANNO 

  

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta: 

che la presente determinazione è stata pubblicata 

dal________________ al ___________________ 

e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

Data : _______________________ 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio 

________________________ 

 

 

 

 

 
COMUNE di SPEZZANO DELLA SILA 

(Prov. Cosenza) 
Tel. ( 0984 ) 435021 – 435555 –  fax. 431328  
https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/ 
Partita  IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897  

  

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICO – LAVORI PUBBLICI 

 
 
Registro del Settore n. 106 del 05.08.2022 Prot. N. 7185 

Registro  Generale n. 581 del 08.agosto 2022  

__________________________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento “LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA PER 

ELISOCCORSO- CAMIGLIATELLO SILANO”  
Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020) 
CIG: ZF9376C932 

__________________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ing. Pier Paolo Bonanno 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Spezzano della Sila, con lettera del 25 novembre 2020, prot. n. 10984, ha rappresentato all’ARSAC, 
Azienda Regionale per lo sviluppo dell’Agricoltura Calabrese, l’intenzione di realizzare sull’Altipiano Silano la 
postazione di atterraggio dell’elicottero per situazioni di emergenza-urgenza, nonché di protezione civile in 
generale, in un ambito territoriale assai esteso che comprende tutti i villaggi silani e le relative contrade ricadenti 
nei diversi comuni di Spezzano della Sila, Celico e Casali del Manco; 

 per la realizzazione della predetta area di atterraggio dell’elicottero di emergenza è stato individuato uno spazio 
pianeggiante assai esteso e di proprietà ARSAC, località Molarotta, identificato in catasto al Foglio n. 4 – Particella 
n. 9 del NCEU del Comune di Spezzano Sila, sito in via delle Giunchiglie della frazione Camigliatello Silano, 
confinante con la strada comunale denominata via delle Giunchiglie, quale luogo significativo sul piano della 
sicurezza e viabilità, al fine di assicurarne le attività di emergenza/urgenza nonché di Protezione Civile; 

 la proposta progettuale rappresentata dal Comune di Spezzano della Sila è stata riscontrata con interesse da parte 

del Legale Rappresentante dell’ARSAC, Bruno Maiolo, condividendo l’importanza della sinergia istituzionale fra due 

amministrazioni impegnate in prima linea nelle azioni di sviluppo dell’Altopiano Silano, utile a porre rimedio allo 

stato di emergenza/urgenza; 

 in esito ad una serie di sopralluoghi effettuati dagli uffici comunali e dai tecnici dell’ARSAC veniva valutata 

positivamente la fattibilità dell’intervento inerente la realizzazione della piattaforma dell’elisoccorso, in via delle 

Giunchiglie di Camigliatello Silano, convenendo l’opportunità di una concessione di una porzione del medesimo 

terreno in comodato gratuito da parte dell’ARSAC al Comune di Spezzano della Sila; 

CONSIDERATO CHE tale iniziativa è ritenuta dall’Amministrazione meritevole in quanto la popolazione silana potrebbe 
beneficiarne in casi di estrema urgenza; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 27.05.2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione con l’agenzia ARSAC per la concessione di aree idonee da adibire alla piattaforma per l’atterraggio 
dell’elisoccorso del 118 regionale; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 31 maggio 2021 tra l’Ente ARSAC e il Comune di Spezzano della Sila relativa 
alla concessione dell’area per la piattaforma dell’elisoccorso; 

DATO ATTO CHE l’Ente Parco Nazionale della Sila, con nota n. 9551 del 23.11.2020 ha comunicato il finanziamento 

concesso pari ad € 20.000,00 e con nota prot. n. 9286 del 23.11.2021 ha comunicato all’Ente l’integrazione del 

https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/


finanziamento per la somma di € 13.000,00, risultando così il Comune di Spezzano della Sila destinatario delle risorse 

economiche per € 33.000,00 per l’attuazione dell’intervento Pista Elisoccorso; 

RICHIAMATE integralmente: 

- la delibera di G. C. n. 128/2021 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Spezzano 

della Sila e l’Ente Parco Nazionale della Sila; 

-la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 07.04.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo/definitivo per i 

lavori sopra specificati; 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                        ..................... euro 28.541,06 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

 euro   27.709,77 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro     831,29 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, 

è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di adempiere agli obblighi convenzionali con l’Ente Parco Nazionale della Sila; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 

attuare (impossibilità oggettiva); 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo poiché il computo 

metrico è stato desunto da tariffari e/o prezziari ufficiali; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante finanziamento concesso dall’Ente Parco 

Nazionale della Sila; 

CHE in seguito a indagine di mercato è stato selezionato ed individuato l’operatore economico da invitare a produrre 

offerta; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: ZF9376C932; 

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure per l’affidamento dei servizi 
di che trattasi; 
DATO ATTO CHE: 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto delle norme in materia di 

sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle disposizioni 

del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla 

disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte dell'operatore economico interpellato, 

l’istruttoria dell'offerta pervenuta e la conseguente aggiudicazione; 

 la disciplina della procedura di gara è contenuta nella "Trattativa Diretta" allegata al presente provvedimento; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di 

pubblicità dell’azione amministrativa; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D.lgs 
267 del 18.08.00; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto dei lavori 

di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato il dipendente comunale dott.ssa Cristina 

Ferraro; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1) DI DARE ATTO che il progetto è stato finanziato con fondi stanziati dall’Ente Parco Nazionale della Sila; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante la procedura di cui all’art. 1  comma 2 lettera 

a) Legge 11 settembre 2020 n. 120, da espletarsi in modalità telematica per l’importo dell’appalto dei lavori 

pari a € 28.541,06 di cui: € 27.709,77 per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 831,29 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

3) DI INVITARE alla procedura negoziata l’operatore economico individuato mediante indagine di mercato;  

4) DI APPROVARE la lettera di invito, contenente le condizioni ed i modi di partecipazione, allegata alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale, con la quale si invita l’operatore selezionato a presentare l’offerta 

tecnico-economica; 

5) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori; 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito ai lavori oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

136/2010 e s.m.i, è il seguente: ZF9376C932; 

8) DI IMPEGNARE col presente provvedimento la spesa complessiva di € 33.000, con imputazione sul 

Cap. 3258 del Bilancio corrente esercizio;  

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cristina Ferraro, ai sensi dell’Art. 3 

della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10) DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile 
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti 
dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio; 

11) DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

– Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
– Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  
– Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del Comune di Spezzano Della 

Sila accessibile al Pubblico ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013; 

– Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Tecnico Urbanistico LL.PP. 
 

Il resp. del Procedimento 
f.to dott.ssa Cristina Ferraro 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 
 


